
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1





















O seu texto aqui 1



O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100056

56

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001433201983. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de materiais personalizados para o evento "Semana de
Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPEX)" e demais eventos do CEFET/RJ a serem realizados no
biênio 2019/2020, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 01/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Edital, o licitante deverá obedecer este último. O Edital
e seus anexos estarão disponíveis no sistema Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ou mediante retirada, em meio eletrônico (pendrive
ou dvdrom do próprio interessado), no Departamento de Administração da Diretoria de
Administração e Planejamento do CEFET/RJ..

LUANA CARRILHO COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/06/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062014904201910.
DISPENSA Nº 243/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 14534490000382. Contratado : G.S.I. - GESTAO DE
SEGURANCA -INTEGRADA - VIGILANCIA E S. Objeto: Vigilância Armada para todos os campi.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/07/2019 a 03/03/2020. Valor Total:
R$3.480.814,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE800699 Fonte: 8100000000 - 2019NE800700
Fonte: 8100000000 - 2019NE800701 Fonte: 8100000000 - 2019NE800702 Fonte:
8100000000 - 2019NE800703 Fonte: 8100000000 - 2019NE800704 Fonte: 8100000000 -
2019NE800705 Fonte: 8100000000 - 2019NE800706 Fonte: 8100000000 - 2019NE800707
Fonte: 8100000000 - 2019NE800708 Fonte: 8100000000 - 2019NE800709. Data de
Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 153015-15245-2019NE800001

EDITAL Nº 48/2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Nepomuceno, nos termos do Edital nº 48 de 16 de maio de
2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ELÉTRICA (Instalações Elétricas; Máquinas Elétricas;
Eletrônica; Laboratório de Circuitos II; Sistemas Elétricos de Potência) - Classificados: 1º -
Wesley Josias de Paula; 2º - Gabriel Cambraia Soares; 3ª - Tatiane Martins Oliveira; 4º -
Carlos Antônio Rufino Júnior.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme edital nº 48 de 16/05/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 56/2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do
Edital nº 56 de 28 de maio de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E BIOMÉDICA (Sistemas Digitais) -
Classificados: 1ª - Suzanne Emanuelle Tavares; 2º - Ricardo Martins Ramos; 3ª - Michelle
Barbosa Guimarães; 4º - Armando Souza Guedes; 5ª - Lidiane Aparecida Pereira Miranda;
6º - Daniel Almeida Godinho.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 56 de 28/05/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 59/2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação,
no uso de suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de Divinópolis, nos
termos do Edital nº 59 de 28 de maio de 2019, nas disciplinas relacionadas a
seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - (Conversão
Eletromecânica da Energia; Eletrônica de Potência; Eletrotécnica Aplicada; Máquinas
Elétricas; Circuitos Elétricos) - Classificados - 1º - Marielle Jordane da Silva - 2º -
Marcos Alberto Saldanha - 3º - Ângelo Eugênio de Oliveira Franco.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 59 de 28/05/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ORGANIZAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal,
situado no Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP:
70.070.929 - Brasília - DF, convoca a Sr. ª Herbênia Pereira de Souza para, no prazo de 10
(dez) dias, apresentar documentação para fins de observância aos termos da Portaria nº
02/2011. O inteiro teor do Processo pode ser obtido junto à Central CGPEO, localizada no
endereço supracitado, ou por solicitação encaminhada para o endereço eletrônico
centralcgpeo@fnde.gov.br.

EDIENE VASCONCELOS CHAVES
Coordenadora-Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 5, DE 27 DE JUNHO 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal,
situado no Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP:
70.070.929 - Brasília - DF, convoca o Sr Roberto dos Santos Silva para, no prazo de 10 (dez)
dias, apresentar recurso administrativo, conforme dispõe o art. 7º da Orientação
Normativa n.º 05/2013/MP, quanto ao posicionamento emitido pela Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas e Organização - CGPEO, por meio de decisão proferida no processo nº
23034.016388/2019-97. O inteiro teor da decisão pode ser obtido junto à Central CGPEO,
localizada no endereço supracitado, ou por solicitação encaminhada para o endereço
eletrônico centralcgpeo@fnde.gov.br.

EDIENE VASCONCELOS CHAVES
Coordenadora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADA: ELISANA RIBEIRO DA SILVA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 046/2018, pelo período de 28/06/2019 a
27/06/2020.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2019. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante e Elisana Ribeiro da Silva - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 24/2015.
Nº Processo: 23041000720201589.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13406686000167. Contratado : SIG SOFTWARE &
CONSULTORIA EM -TECNOLOGIA DA INFORMACAO. Objeto: Termo aditivo para prorrogação
de vigência, supressão do objeto e renúncia ao reajuste contratual. Fundamento Legal:
Arts. 57, II e 65, I, b, da Lei nº 8.666/83. Vigência: 20/07/2019 a 20/07/2020. Valor Total:
R$1.124.726,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800700 Fonte: 8100000000 - 2019NE800701
Fonte: 8100000000 - 2019NE800702 Fonte: 8100000000 - 2019NE800703 Fonte:
8100000000 - 2019NE800704 Fonte: 8100000000 - 2019NE800705. Data de Assinatura:
28/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 158147-26402-2019NE800069

EDITAL Nº 12, DE 26 DE JUNHO DE 2019
CHAMADA ORAL - VAGAS REMANESCENTES - SISU 2019.2

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas no uso de suas atribuições, considerando o que consta no Edital nº 35/2019/SeSU/MEC, publicado
no D.O.U. nº 92, de 13.05.2019, Seção 3, página 93, torna público o procedimento para preenchimento das vagas remanescentes dos cursos superiores presenciais de graduação ofertados
através do SiSU 2019.2.

I. DOS CONVOCADOS
Estão convocados, na proporção de até 100%, os candidatos inscritos na Lista de Espera do SiSU 2019.2 para os cursos superiores presenciais de graduação deste Instituto, para

participarem de Reunião, nos locais/datas/horários definidos a seguir:
II. DOS DIAS/LOCAIS/HORÁRIOS DA REUNIÃO

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

. CURSO / TURNO OFERTADO VAGAS REMANESCENTES DIA/HORA/LOCAL DA REUNIÃO

. Bacharelado em Engenharia Civil - Integral 26 01/07/2019 (segunda-feira)
Fechamento dos Portões e Início: 10h00 horas

Campus Palmeira dos Índios - Auditório
. Bacharelado em Engenharia Elétrica - Integral 34

CAMPUS MACEIÓ

. CURSO / TURNO OFERTADO VAGAS REMANESCENTES DIA/HORA/LOCAL DA REUNIÃO

. Tecnológico em Design - Matutino 16 03/07/2019 (quarta-feira)
Fechamento dos Portões e Início: 14 horas

Campus Maceió - Auditório Oscar Sátiro
. Tecnológico em Gestão de Turismo - Noturno 37
. Tecnológico em Hotelaria - Noturno 33
. Bacharelado em Sistemas de Informação - Noturno 24
. Bacharelado em Engenharia Civil - Integral 33

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
renatapujoni_adm
Realce


